
Determinazione Dirigenziale

N. 1543 del 08/09/2020

Classifica: 005. Anno  2020 (7211012)

Oggetto SERVIZIO ENERGIA PLUS. FORNITURA ENERGIA ELETTRICA 
GENNAIO 2020 FATTURE A2A ENERGIA CIG DERIVATO 
8143161D07. SUB-IMPEGNO DI SPESA PER EURO 963,62=.

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - AMBITO DIREZIONE 
PATRIMONIO, IMPIANTI SPORTIVI, ARCHIVIO PROTOCOLLO E 
ALBO PRETORIO

Riferimento PEG 248
Centro di Costo 248
Resp. del Proc. Monica Salvetti
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - 

AMBITO DIREZIONE PATRIMONIO, IMPIANTI SPORTIVI, 
ARCHIVIO PROTOCOLLO E ALBO PRETORIO

SALMO

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

sub 
295/2020

2020 8417 0 €  963,62

Il Dirigente

Richiamato  il  contratto  Rep.  21885/2019  stipulato  in  data  25/10/2019  con  il  RTI  Engie  Italia  spa 
(Mandataria), MIECI srl e Bosch Energy Solutions Italy srl (Mandanti), per la “Gestione del Servizio Energia 
Plus,  comprensivo  della  progettazione,  della  realizzazione  di  interventi  per  l’efficienza  energetica  e  del 
successivo esercizio e manutenzione degli impianti termici ed elettrici utilizzati ai fini istituzionali dalla Città 
Metropolitana di Firenze”;  

Richiamata  la  Determinazione Dirigenziale  n.  1909 del  24/10/2019 con la quale,  è  stato  approvato lo 
schema di contratto con RTI Engie Italia spa (Mandataria), MIECI srl e Bosch Energy Solutions Italy srl  
(Mandanti)  e  sono stati  impegnati  i  fondi necessari  per le annualità 2019-2020-2021,  dando atto che le  
ulteriori somme necessarie sarebbero state impegnate con atti successivi;

Dato atto che:

- il  contratto  prevedeva,  a  partire  da  gennaio  2020,  la  fornitura  di  energia  elettrica   per  gli  edifici  di  
competenza ;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1543 del 08/09/2020

      1 / 3



- con determina n. 1909/2019 sono stati assunti i relativi impegni di spesa a favore del RTI Engie Italia spa;

Considerato che la voltura delle utenze elettriche non è stata, per problemi tecnici, completata nel mese di 
gennaio e che dunque, per questo periodo, la fornitura di energia elettrica è stata garantita dal gestore A2A  
Energia spa, soggetto affidatario con determinazione dirigenziale n. 3644 del 16/12/2019 con cui la Direzione 
Risorse umane e organizzazione – Provveditorato ha aderito alla convenzione tra Regione Toscana e A2A 
Energia spa per l’affidamento della fornitura di energia elettrica per l’anno 2020 – Lotti 1,2 e 3;

Dato atto che in data 28/08/2020 è pervenuta la fattura emessa da A2A Energia spa per la fornitura di 
energia elettrica relativa al mese di gennaio 2020, così come di seguito specificato:

 n. 820000167128 del 26/08/2020 € 963,62 relativa a consumi di sedi di scuole

Dato altresì atto che per le suddette forniture sono stati acquisiti, con la determinazione n. 3644/2019, i  
seguenti codici CIG derivati:

 Lotto 1 – altri usi in Alta e Media tensione CIG derivato 8143149323

 Lotto 2 – altri usi in Bassa Tensione CIG derivato 8143161D07

 Lotto 3 – Illuminazione Pubblica in Media e Bassa tensione CIG derivato 81431671FE

Ritenuto quindi di dover procedere, per il mese di gennaio 2020, a sub impegnare i fondi assunti con DD n. 
1909 del 24/10/2019, per € 963,62 come di seguito dettagliato:

 Cap. 8417 Imp. 295/2020 € 3.913,75

a favore di A2A Energia spa, per il pagamento della fornitura di energia elettrica per il mese di gennaio 2020, 
rimandando a successi atti all’assunzione di ulteriori subimpegni per il pagamento della fornitura di energia  
elettrica relativa a utenze non ancora fatturate;

Dato  atto  altresì  che  ai  sensi  dell’art.  9  comma  1  lettera  a  al  punto  2  della  legge  n.  102/2009  si  è 
provveduto  preventivamente  ad  accertare  che  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  compatibile  con  gli  
stanziamenti di bilancio (art.91 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica; 

Richiamato l’obbligo previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs.267/2000 secondo cui “al fine di evitare 
ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il  responsabile  della  spesa  che  adotta  
provvedimento  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l’obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole  
del patti di stabilità interno, la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta  
responsabilità disciplinare ed amministrativa”;
Visti:

 l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

 il  Regolamento  di  contabilità  della  Provincia  ed  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e 
Servizi dell’Ente;

Visto  altresì il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 67 del 31.12.2015, con il quale è stato conferito alla  
sottoscritta  l’incarico di  Coordinamento del Dipartimento “Sviluppo Area Territoriale”  e della Direzione 
Patrimonio e TPL  ravvisata, quindi,  la propria competenza;

DETERMINA

per quanto espresso in narrativa:

1. Di procedere al sub impegno, a favore di A2A Energia spa, per il  pagamento della fornitura di 
energia elettrica per il mese di gennaio 2020 come di seguito dettagliato:

 Cap. 8417 Imp. 295/2020 € 963,62

2. Di dare atto che il relativo codice CIG derivato è 8143161D07;

3. Di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i 
vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 del 
D.Lgs 267/2000;

4. Di procedere alla pubblicazione sul sito dell’ente dei dati di cui all’articolo 1, comma 32, Legge  
190/2012;

5. Di trasmettere il presente atto alla: 

 Direzione  Servizi  Finanziari  ai  sensi  dell'art.  7  del  Regolamento  di  Contabilità,  ai  fini  della 
registrazione dell'impegno di  spesa e  dell'attestazione in  ordine alla copertura finanziaria,  ai  
sensi dell'art. 153, comma 5 del D. Lgs. 267/2000;

 Segreteria  Generale  per  la  raccolta  e  la  relativa  pubblicazione  sul  sito  dell'Ente  e  nell'  Albo 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1543 del 08/09/2020
      2 / 3



Pretorio.

Verso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo  
Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D.Lgs.n. 104/2010 come stabilito dall’art.  
245 del D.Lgs. 163/2006.
Firenze            08/09/2020                   

TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO 
E TPL - AMBITO DIREZIONE PATRIMONIO, 

IMPIANTI SPORTIVI, ARCHIVIO PROTOCOLLO E 
ALBO PRETORIO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1543 del 08/09/2020

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale

